

2021年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年12月10日

上場会社名 ベステラ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1433 URL <https://www.besterra.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉野 炳樹
 問合せ先責任者(役職名) 取締役企画部長 (氏名) 本田 豊 (TEL) 03-3630-5555
 四半期報告書提出予定日 2020年12月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年1月期第3四半期の連結業績(2020年2月1日~2020年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年1月期第3四半期	2,582	△2.2	64	△54.5	161	11.7	120	31.9
2020年1月期第3四半期	2,641	△18.8	142	△35.4	144	△34.4	91	△78.2

(注) 包括利益 2021年1月期第3四半期 143百万円(50.8%) 2020年1月期第3四半期 94百万円(△77.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年1月期第3四半期	14.64	—
2020年1月期第3四半期	11.09	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有していないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年1月期第3四半期	5,819	2,552	43.8
2020年1月期	4,941	2,540	51.4

(参考) 自己資本 2021年1月期第3四半期 2,549百万円 2020年1月期 2,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年1月期	—	6.00	—	10.00	16.00
2021年1月期	—	6.00	—	—	—
2021年1月期(予想)	—	—	—	10.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年1月期の連結業績予想(2020年2月1日~2021年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,800	10.6	120	28.8	200	105.7	130	116.8	15.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年1月期3Q	8,355,600株	2020年1月期	8,355,600株
② 期末自己株式数	2021年1月期3Q	128,917株	2020年1月期	128,830株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年1月期3Q	8,226,740株	2020年1月期3Q	8,226,770株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による影響により、急速な悪化が続いております。今後の先行きについては、感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げている局面ではありますが、当面の間は、極めて厳しい状況が続くと見込まれます。

そのような状況のなか、当社グループの属するプラント解体業界では、社会インフラに対しての解体工事の提供を主としており、現時点での工事中断等はなく、また、工事に携わる人員の安全を最大限に配慮したうえで工事を施工しております。しかしながら、着工前の工事につきましては、計画から着工に至るまでの段階で、当社や顧客企業の営業自粛の影響により、着工までの計画業務等に遅れが生じております。一方では、様々な産業において産業構造の見直し等による余剰設備の増加が続くことが予測され、新型コロナウイルス終息後の解体工事需要は堅調に推移するものと予測されます。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、工事進行基準対象工事の施工については順調に推移したものの、当第3四半期連結累計期間に完成した工事が減少した結果、売上高は2,582,956千円(前年同四半期比2.2%減)となりました。また、利益面におきましても、売上高の減少に伴う利益額の減少により、営業利益は64,938千円(同54.5%減)となりました。一方で受取配当金の増加により、経常利益は161,482千円(同11.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は120,410千円(同31.9%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

プラント解体事業

プラント解体事業は、当第3四半期連結累計期間に完成した工事が減少した結果、完成工事高は2,376,095千円(同4.4%減)となりました。

その他

その他は、主に人材サービス事業で構成されております。人材サービス事業については、派遣人員の増加により、兼業事業売上高は206,861千円(同32.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(財政状態の状況)

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は5,819,121千円となり、前連結会計年度末に比べ877,981千円の増加となりました。これは主に現金及び預金255,435千円、受取手形・完成工事未収入金等が629,774千円、持分法適用により、関係会社株式が2,527,765千円増加した一方、投資有価証券が2,458,040千円減少したこと等が要因であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は3,266,949千円となり、前連結会計年度末に比べ866,767千円の増加となりました。これは主に長期借入金773,104千円増加したこと等が要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は2,552,171千円となり、前連結会計年度末に比べ11,214千円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が21,960千円増加した一方、利益剰余金が11,217千円減少したこと等が要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の属するプラント解体業界におきましては、新型コロナウイルスの感染拡大により、一定程度の制約を受けながらも徐々に正常化に向かいつつあります。当社や顧客企業の営業自粛の影響により着工までの期間に遅れはあるものの、受注残高や工事案件の引き合いの状況は順調に回復してきております。

また、今後は感染症の状況により不透明な状況が続くものの、その一方では、コロナ禍の影響による余剰設備の統廃合等、様々な産業において産業構造の見直しによる余剰設備の増加が続くものと予測されます。当社におきましては、工事に携わる人員の安全を最大限に配慮したうえで事業並びに企業価値向上のための施策を引き続き推進してまいります。

以上により、当連結会計年度（2021年1月期）の業績見通しにつきましては、連結売上高3,800,000千円、連結営業利益120,000千円、連結経常利益200,000千円、親会社株主に帰属する当期純利益130,000千円を見込んでおります。

なお、年間配当金につきましては、2020年3月13日付で公表しました数値1株当たり16円（中間配当6円含む）に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	938,677	1,194,113
受取手形・完成工事未収入金等	708,522	1,338,296
未成工事支出金	100,968	164,361
未収還付法人税等	119,787	2,107
その他	98,556	55,471
貸倒引当金	△823	△1,835
流動資産合計	1,965,690	2,752,516
固定資産		
有形固定資産	267,841	299,547
無形固定資産		
のれん	15,198	25,101
その他	11,658	11,608
無形固定資産合計	26,857	36,709
投資その他の資産		
投資有価証券	2,586,440	128,400
関係会社株式	—	2,527,765
繰延税金資産	55,752	34,754
その他	39,778	40,248
貸倒引当金	△1,220	△820
投資その他の資産合計	2,680,751	2,730,347
固定資産合計	2,975,449	3,066,605
資産合計	4,941,139	5,819,121

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	347,187	418,634
1年内返済予定の長期借入金	183,144	242,852
未払法人税等	185	2,297
役員賞与引当金	—	3,336
賞与引当金	—	21,896
その他	239,905	174,463
流動負債合計	770,422	863,480
固定負債		
長期借入金	1,564,682	2,337,786
退職給付に係る負債	50,985	52,496
その他	14,092	13,186
固定負債合計	1,629,760	2,403,468
負債合計	2,400,182	3,266,949
純資産の部		
株主資本		
資本金	417,178	417,178
資本剰余金	378,148	378,148
利益剰余金	1,962,103	1,950,886
自己株式	△200,124	△200,301
株主資本合計	2,557,305	2,545,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△18,803	3,156
その他の包括利益累計額合計	△18,803	3,156
新株予約権	1,218	1,218
非支配株主持分	1,237	1,885
純資産合計	2,540,956	2,552,171
負債純資産合計	4,941,139	5,819,121

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)
売上高		
完成工事高	2,485,570	2,376,095
兼業事業売上高	155,793	206,861
売上高合計	2,641,364	2,582,956
売上原価		
完成工事原価	1,951,778	1,922,668
兼業事業売上原価	124,004	152,385
売上原価合計	2,075,782	2,075,053
売上総利益		
完成工事総利益	533,791	453,427
兼業事業総利益	31,789	54,475
売上総利益合計	565,581	507,902
販売費及び一般管理費		
営業利益	422,825	442,964
営業外収益		
受取配当金	1,201	91,461
不動産賃貸料	25,472	29,237
その他	2,463	14,509
営業外収益合計	29,136	135,208
営業外費用		
支払利息	717	5,866
不動産賃貸費用	23,267	21,998
その他	3,314	10,798
営業外費用合計	27,298	38,664
経常利益	144,594	161,482
税金等調整前四半期純利益	144,594	161,482
法人税、住民税及び事業税	4,420	19,424
法人税等調整額	49,168	20,998
法人税等合計	53,589	40,422
四半期純利益	91,005	121,059
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△270	648
親会社株主に帰属する四半期純利益	91,275	120,410

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)
四半期純利益	91,005	121,059
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,840	21,960
その他の包括利益合計	3,840	21,960
四半期包括利益	94,845	143,019
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	95,115	142,370
非支配株主に係る四半期包括利益	△270	648

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		その他(注)	合計
	プラント解体事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	2,485,570	2,485,570	155,793	2,641,364
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	—
計	2,485,570	2,485,570	155,793	2,641,364
セグメント利益	533,791	533,791	31,789	565,581

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材サービスを含んでおります。

2 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	533,791
「その他」の区分の利益	31,789
販売費及び一般管理費	△422,825
四半期連結損益計算書の営業利益	142,756

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)

1 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		その他(注)	合計
	プラント解体事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	2,376,095	2,376,095	206,861	2,582,956
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	—
計	2,376,095	2,376,095	206,861	2,582,956
セグメント利益	453,427	453,427	54,475	507,902

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材サービスを含んでおります。

2 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	453,427
「その他」の区分の利益	54,475
販売費及び一般管理費	△442,964
四半期連結損益計算書の営業利益	64,938

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)	対前年同期	
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)
前期繰越工事高	1,021,656	1,046,995	25,338	2.5
当期受注工事高	2,389,186	3,418,559	1,029,373	43.1
当期完成工事高	2,485,570	2,376,095	△109,475	△4.4
次期繰越工事高	925,272	2,089,459	1,164,187	125.8

(注) 1 当期受注工事高には有価物売却予想額を含んでおります。

2 前連結会計年度以前に受注したもので、契約の変更による請負金額の増減および有価物の売却価格の変動等による増減があったものについては、その増減額は変更のあった期の受注工事高に含んでおります。

3 上記の金額には消費税等は含まれておりません。